MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 1623/2021 Em 02 de Agosto de 2021

Ao

Excelentíssimo Senhor

Cân.ara Miinicipal de 4,r4aiauara
Protoco1l); 6299/2021 de I0/08/2021 14:58
Documeitto: Res} opta no l à Indicação no 2758/2021
Interessa do: PREt EITURA DO MUNICIPK) DE ARARAQUARA

CHEFIA GABINE':'E
Destinatá io: GER. DE EXPEDIENTE

ALUíSIO BOI

MD. Presidente da Câmara }aunicípal
RuaSõo Bento,887.

Senhor Presidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

à Indicação n' 2758/2021, de autoria do Vereador JOGO CLEMENTE, anexo

encaminhámos a resposta da Secretaria Municipal da Saúde, sobre o assunto.

Colocando-nos à disposição para

necessário, renovamos os protestos de nossa está"na e consideração.

o que for

Atenci

A

Chefe

n
CER - CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILtTAÇAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

SUS,áéS''n\
EUI. /f F.ih, 'q

HO. l

Araraquara, 15 de julho de 2.021.

OFICIO -- G. R. ng. 108/2.021

Ao

Ilustríssimo Senhor

Misael Henrique Emitia

Coordenador Executivo de Atenção Especializada

Secretaria Municipal de Saúde

Araraq uara -- SP

Processo n9. 36924/2021

Assunto: Indicação ng. 2758/2021

Indica a disponibilização do Tele TEA, serviço de tece atendimento para orientação e

apoio de famílias e cuídadores de pessoas com Transtorno do Espectro autista(TEA)

Prezado Senhor

Considerando o teor da Indicação supracitada, temos a informar que

l A Secretaria Municipal de Saúde, por meio do SUS, oferta atendimento
especializado para pessoas com Transtorno do Espectro do Autismo (TEA) desde

2017 com o Centro Especializado em Reabilitação (CER) e com a recente

inauguração do Centro Municipal de Referência do Autismo (CMRA) em 2020;
Com o início da transmissão comunitária do SARS-COV-2 no Estado de São Paulo

entre março e abril de 2020 até meados do segundo semestre do mesmo ano, o
CER e CMRA suspenderam os atendimentos presenciais apenas aos pacientes que
apresentavam patologias consideradas de maior risco de desenvolver casos
graves e mortes por COVID-19 (imunossuprimidos, doenças pulmonares crónicas

por pneumonias de repetição, cardiopatias, etc.). Essa medida se estendeu aos
pacientes que possuíam algum componente em seu núcleo familiar do domicílio
com as mesmas condições de saúde que os expusessem a esses riscos. Para esses
casos foi adotado o atendimento remoto por vídeo chamada ou por ligação
telefónica. Essas medidas, portanto, foram adotadas com relação aos pacientes
com TEA;

Dessa maneira, além do teleatendimento já adotado, os profissionais do
CER/CMRA confeccionaram Guias Digitais (anexasl, os quais orientam as famílias
desses pacientes a lidarem com o isolamento social necessário e também a

2

3.

GERÊNCIA DE REABILITAÇÃO
Rua 9 de julho, 3700 - Santa Angelina/ Jd. D. cedro 1 -- Araraquara-SP CEP 14-801-310

Telefone: 16-3331-6491 - gerenciadereab@araraquara.sp.gov.br

":!E==niisi::ii :i=sp" ' m1lg'Fpti
CEn -CENTRO ESPECIAUZAOO EM REAnlUTAÇÃO \a. '' -- ..,/

realizarem jogos e brincadeiras terapêuticas domiciliares para auxiliar na
continuidade da reabilitação dos mesmos;
Na atual conjuntura, principalmente com o avanço da vacinação e amplo domínio
das medidas de controle sanitário nos ambulatórios de saúde, todos os usuários

estão recebendo normalmente os atendimentos presenciais, pois consideramos

que essas terapias têm suas eficácias comprovadas sendo executadas de forma
presencial, com equipamentos terapêuticos específicos e por profissionais

habilitados para esse fim

4.

Não obstante as iniciativas já adotadas com relação ao teleatendimento e, agora

sendo preconizado que todos os atendimentos sejam realizados presencialmente,

estamos à disposição para novas orientações e apontamentos que a Coordenadoriq de

Assistência Especializada da Secretaria Municipal de Saúde determinar.

Sem mais, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que

se fizerem necessários

r.t\?Pt
Atenciosamente . .,.,, :.iw.ã?.Rl::} -. '.l:=..xo

LUIZ ARMANDO GARLIPPE

Gerente de Reabilitação
Secretaria Municipal de Saúde

GERÊNCIA DE REABILITAÇÃO
Rua 9 de julho, 3700 -- Santa Angelina/ Jd. D. Pedro 1 -- Araraquara-SP CEP 14-801-310

Telefone: 1 6-3331-6491 - gerenciadereab@araraquara.sp.gov.br